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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na přípravu kompozitních částic polypyrol-stříbro (PPy-

Ag) a srovnání jejich chemických vlastností a elektroreologických (ER) a dielektrických

vlastností v suspenzích v silikonovém oleji se samotnými PPy částicemi. Kompozitní

částice PPy-Ag byly připraveny pomocí oxidace pyrolu směsí persíranu amonného a

dusičnanu stříbrného. Experimenty ukázaly, že ačkoliv přítomnost Ag zvýšila vodivost o

jeden řád, ER účinnost těchto částic nebyla ve srovnání s čistým PPy výrazně ovlivněna při

nižších intenzitách elektrického pole. Přítomnost Ag v částicích navíc zvýšila jejich

vzájemnou kompatibilitu se silikonovým olejem a urychlila mezifázovou polarizaci

kompozitních částic PPy-Ag.

Klíčová slova: polypyrol, stříbro, APS, AgNo3, kompozit, elektroreologie, dielektrická

spektroskopie.

ABSTRACT

This Master Thesis is aimed on the synthesis of polypyrrole-silver (PPy-Ag) composite

particles and comparing their chemical, electrorheological (ER) and dielectric properties of

their suspensions in silicone oil with those of pure PPy particles. Polypyrrole-silver com-

posite particles were synthesized by oxidation of Pyrrole with mixture of Ammonium per-

sulfate and Silver nitrate. Although the presence of Ag in the composite particles increased

their conductivity in one order of magnitude, Experiments revealed that the ER perfor-

mance did not change significantly at low electric field strengths compared to that of pure

PPy. Moreover, it appeared that Ag improved the compatibility of dispersed particles with

silicone oil used as a carrier liquid in ER suspensions and caused faster interfacial polariza-

tion of PPy-Ag composite particles.

Keywords: Polypyrrole, Silver, APS, AgNO3 composite particles, electrorheology, dielec-

tric spectroscopy.
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INTRODUCTION

Electrorheological (ER) suspensions, typically composed of polarizable particles in non-

conducting carrier liquid are promising as the next generation smart fluids due to their abil-

ity to reversibly change their viscosity according to the applied external electric field.

In principle, the imposed electric field polarizes the dispersed particles which consequently

join together resulting in the formation of chain-like structures along the direction of elec-

tric filed. These internal structures restrict the motion of the suspension and the system

changes its state from liquid to solid-like leading to dramatic changes in their rheological

properties [1]

The controllable and reversible changes of the rheological properties (viscosity, yield

stress) is manifested macroscopically in the increased stiffness of ER suspensions which

makes these materials a potential candidate in the fabrication of electric clutches or brakes,

shock absorbers, valves and etc., [2]

Several kinds of materials can be used for the preparation of such ER suspensions, for ex-

ample inorganic materials (such as TiO2, BaTiO2), organic materials (such as chitosan,

alginate and its derivatives), and conducting polymers. In recent years conducting poly-

mers have been widely used, due to their ease of preparation, less corrosive properties and

their stability, compatibility with the carrier liquid. Polypyrrole (PPy) together with its de-

rivatives either in particulate shape or fiber or shell material in core-shell structured parti-

cles represents one of the most promising conducting polymers in this field due to its sim-

ple synthesis, ease of alternation of their conductivity and thermal stability [3-6].

In this diploma thesis, incorporation of conducting Ag particles into PPy was adopted as

new strategy for a possible method of controlling the conductivity of resulting particles,

because conductivity of the particles is one of the most important parameters in the fabrica-

tion of ER suspensions. The incorporation of Ag was achieved via the oxidation of pyrrole

using Silver nitrate (AgNO3) and Ammonium persulfate (APS) as oxidants.
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I. THEORY
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1 CONDUCTIVE POLYMERS

Since 1977, the discovery of polymers which conduct electricity by Alan J. Heeger, Alan

G. MacDiarmid and Hideki Shirakawa which eventually led them to win Nobel Prize for

Chemistry in 2000, this new breed of polymers have opened a whole new concept in poly-

mer science. Notable amount of research and development have been done so far exploit-

ing this new phenomenon and finding new ways of utilizing it [7, 8].

The conducting polymers (CPs), also sometimes termed as conductive polymers or conju-

gated polymers are quite a different species in the sense that they conduct electricity intrin-

sically and they don’t have any sort of conductive fillers as such. In recent years, polymers

of heterocyclic compounds with adjacent (conjugated) double bonds have attracted most of

the attention as the next generation ‘smart materials’ [9].

Modification of the extended π- system of valence electrons along the conjugated back-

bone of these polymers renders it capable of conducting electricity [9]. This phenomenon

is explained in detail later.

Figure 1: Structure of most common CPs and their abbreviations [9].
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1.1 MODIFICATION OF CONDUCTIVITY BY DOPING

The Cps can be made conductive via a simple chemical oxidation or reduction, using a

number of simple anionic or cationic species called “dopants”. The observed conductivity

after the successful oxidation or reduction is due to the addition or removal of electron

from the valence bond of the CPs which introduces charge centers on the polymer back-

bone [9, 10]. This process modification of conductivity of the CPs is known as doping.

Oxidation by a suitable dopant results in the generation of positively charged CP on the

other hand the reduction process generates CP with a negatively charged backbone. For

example P doping of PANi emeraldine base to is shown in Fig 2 [11].

Both p-type (electron accepting, e.g., PF6, BF4, AsF6) and n-type (electron donating, e.g.,

Na, Li, Ca, Tetrabutylammonium) dopants can be used. The doping process is typically

done by using vapours or solutions of the dopant or by electrochemical reactions. In certain

situations, the polymer and the dopant are dissolved in the same solvent before forming the

film or powder [11, 12].

Figure 2: Illustration of the oxidative doping (p-doping) of Leucoemeraldine base and Em-

eraldine base results in the conductive Emeraldine salt [11].
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1.2 POLYPYRROLE

Among the conducting polymers, polypyrrole (PPy) is especially encouraging for viable

applications due to its good environmental stability, facile synthesis, higher conductivity,

higher stability in oxidised state and the interesting redox properties than that of many oth-

er conducting polymers [6, 13]. PPy is basically an insulator; whereas it’s oxidized deriva-

tives (p-doped) are good electrical conductors. The conductivity mainly depends on the

conditions and oxidative reagents used during the oxidation process. In practice PPy can’t

be n-doped, because n-doped PPy is not very stable as their P-doped variants. [9].

Polypyrrole is obtained as a black powder by the polymerization of pyrrole and has the

repeating monomer units of pyrrole as its backbone which is illustrated in Fig 3.

1.2.1 SYNTHESIS AND STRUCTURE OF POLYPYRROLE

PPy is relatively easy to synthesis via electrochemical polymerization methods and their

charge characteristics on the surface can certainly be altered by changing the dopant anion

that is incorporated during the synthesis [15].

The chemical polymerization is carried out in the presence of various oxidants such as

Ferric chloride (FeCl3), Potassium per sulphate (K2S2O8), and Ammonium persulfate

(NH4)2S2O8 [16].

Figure 3: Structure of Polypyrrole [14].
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Different mechanisms were proposed to explain the pyrrole (Py) polymerization reaction.

The mechanism (Fig 4) described by Kim and Song is often used in literatures is frequent-

ly used in the literature [17], where polymerization is initiated by the loss of two electrons

and a proton from a pyrrole molecule forming the active intermediate. This intermediate

species is then dimerized by a neutral Py molecule and the whole process is repeated until

the polymerization reaction is completed [14, 15, 18].

Figure 4: Oxidative polymerization of Py to PPy proceeds via the formation of a Py radi-

cal cation, which subsequently couples with another radical cation to form the Py dimer.

This Process is then repeated to form longer chains [14].
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PPy has resonance structures that resemble the aromatic or quinoid arrangements which are

non-conductive which upon oxidation become conductive. The charge associated with the

oxidized state is typically delocalised along the Py units and results in the formation of a

radical cation or dication. The former is termed as a polaron and the latter is called bipo-

laron [14].

Figure 5: Illustration of the structures of neutral (Aromatic/quinoid) and the

charged polaron/ bipolaron forms of PPy [14]
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1.2.2 ELECTRONIC CONDUCTION IN POLYPYRROLE

The most important property of conducting polymers is their electrical conductivity. In

PPy, the formation of polarons and bipolarons as a result of doping are considered to be the

reason for the phenomenon of electrical transport. To explain the charge transport in PPy

several electrical transport models have been proposed [19].

Hopping and Tunneling are considered to be the two fundamental types of charge transport

in disordered materials or conducting polymers [20]. Mott’s variable range hopping is the

widely used model to explain the electronic conduction which is applicable for polypyrrole

as well as for other conducting polymers [21].

The Pristine (undoped) PPy is a dielectric with the gap of 4 eV. Upon oxidation (doping),


[…]


For practical applications it is essential to know the moduli in linear viscoelastic region

and their angular frequency dependence. Figure 50 represents the change in G’ and G” of

5 vol. % sample of S1 and S3 at a small strain of 10-4 in the linear viscoelastic region with

and without the applied electric field strength.

With increasing electric field strength, values of both moduli increase signifying more

established and rigid chain-like structures induced by the applied electric field.
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At the low angular frequency region, G’ is nearly independent of frequency and is larger

than G” at the same electric field strength due to the predominant elasticity over viscosity.

Figure 51 : Angular frequency, ω, dependence of storage modulus, G’, (solid symbols) and

loss modulus (G”, open symbols) for 5 vol. % samples of S1 under various E (kV/mm)

0 (squares), 1 (diamond) and 3 (circles)

Figure 52 : Angular frequency, ω, dependence of storage modulus, G’, (solid symbols) and

loss modulus (G”, open symbols) for 5 vol. % samples S3 under various E (kV/mm)

0 (squares), 0.25 (diamond) and 0.5 (circles)
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6.5 DIELECTRIC MEASUREMENTS

Generally, dielectric properties of ER suspensions are closely connected to the ER effect

since the chain-like structure is formed by induced electrostatic interactions between dis-

persed dielectric particles caused by interfacial polarisation. The dielectric spectra are pre-

sented in the Fig 51 and the relaxation times obtained are tabulated below.

Table 4 : Dielectric relaxation time for the prepared samples

Sample Relaxation time

trel [s]

S1 6.95 x 10-5

S12x 1.46 x 10-4

S2 3.55 x 10-6

S3 4.34 x 10-6

The relaxation time, trel, which is defined as the reciprocal of frequency at which the die-

lectric loss factor, ε”, is maximum. The value of trel reflects the rate of interfacial polariza-

tion, and is observed to be lower for samples containing Ag (S2 and S3) in comparison to

the samples containing pure PPy, which is due to higher induced charges on the interface

between the particles.

On the other hand, unfortunately there appears to be a second peak on the dielectric spectra

for samples containing Ag, which renders the data can’t be fit using the Havriliak-Negami

model. This might be due to the electrode polarization of these particles owing to higher

conductivity than the neat PPy.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 65

Figure 53: Relative permittivity, ε′ (a) and dielectric loss factor, ε″ (b) as a function of

the frequency for 5 vol. % ER suspensions of samples S1, S12x, S2 and S3 in silicone oil

at 0.5 kV/mm

2.5

10 100 1000 10000 100000 1000000 10000000

Ɛ
'

[-
]

Frequency [Hz]

S3

S2

S1

S12x

7.5

0.01

0.10

1.00

10.00

10 100 1,000 10,000 1,00,000 10,00,000 1,00,00,000

Ɛ
"

[-
]

Frequency [Hz]

S1

S12x

S2

S3

TBU in Zlín, Faculty of Technology 66

CONCLUSION

The PPy and PPy–Ag composite particles were synthesized via oxidation of Py with a mix-

ture of APS and AgNO3 and used as a dispersed phase of a novel ER suspension.

Morphological studies through SEM revealed that PPy particles are globular in shape, and

their sizes tend to increase and form agglomerates when AgNO3 is used as an oxidant dur-

ing the synthesis.

From the FTIR analysis the presence of PPy in the samples were confirmed and it also

proved that the increase in AgNO3 during the synthesis has very little effect on the chemi-

cal structure of PPy as the characteristic peaks of PPy is observed on FTIR spectra of each

sample.

From the TGA measurements the amount of Ag present in the samples was calculated,

which also correlates with the density measurements, revealing the amount of Ag increases

as the amount of AgNO3 increases during the synthesis of PPy. X-ray diffraction analysis

also proved the presence of Ag in those samples. The conductivity of the samples was

measured using Van der Paaw four point method, and the results proved that the presence

of Ag particles increased their conductivity up to three orders of magnitude.

To obtain insight into the ER activity of prepared ER suspensions, rheological and dielec-

tric properties were evaluated. Although the dielectric measurements revealed that the re-

laxation time tends to decrease as the amount of Ag increase there by resulting in faster ER

response in comparison to that of neat PPy, the rheological measurements showed that the

ER suspensions of PPy–Ag composite particles in silicone oil can only be employed as a

novel ER suspension, when the applied external electric field strength is not above 0.5

kV/mm, whereas the ER suspension prepared using neat PPy can be employed over a wide

range of external electric field strength up to 3 kV/mm. This is due to the higher conductiv-

ity of the suspensions containing Ag as found in the conductivity measurements.
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LIST OF ABBREVIATIONS

PPy Polypyrrole

Ag Silver

ER Electrorheology

TiO2 Titanium dioxide

BaTiO2 Barium Titanium dioxide

CP Conductive polymers

Na Sodium

K Potassium

Li Lithium

Ca Calcium

PF6 Hexafluorophosphate

BF4 Boron tetrafluoride

AsF6 Arsenic hexafluoride

FeCl3 Ferric chloride

K2S2O8 Potassium per sulphate

APS Ammonium persulfate

Py Pyrrole

eV Electron Volt

Scm-1 siemens per metre

kV/mm Kilovolt per millimetre

Pa.s Pascal second

Vol. % Volume percentage

E Electric field strength

PMMA Polymethyl methacrylate
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τ Shear stress [ tow]

η Viscosity [eta]

MR Magnetorheology

ρ Density

C Concentration

Hz Frequency

PANI Polyaniline

SDO Silicon dioxide

SEM Scanning electron microscope

TGA Thermogravimetric analysis

DC Direct current

CSR Controlled shear rate mode

LVR Linear viscoelastic region

µm Micrometre

Wt. % Weight percentage

Shear rate

G’ Viscous modulus / loss modulus

G” Elastic modulus/ Storage modulus

Ɛ’ Relative permittivity

Ɛ” Dielectric loss factor
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