THESIS SUPERVISOR'S ASSESSMENT
Student's full name Annapandiyan Subbu
Thesis title On Electrorheological Properties of Polypyrrole and Silver Composite Particles
Supervisor's name Sedlacik Michal
Degree course Polymer engineering
Mode of study Full-time
Thesis evaluation criteria Classification grade according to ECTS
Structure
Outline and division A B C D E F
Language level A B C D E F
Formatting (citations, presentation) A B C D E F
Content
Thesis statement formulation A B C D E F
Sources and their utilization A B C D E F
Methods of processing the research problem A B C D E F
Level of analytical and interpretive components A B C D E F
Formulation of conclusions and meeting the objectives A B C D E F
Originality and vocational contribution A B C D E F
Evaluation justification (strengths and weaknesses of thesis):
<p>The submitted Master Thesis deals with the synthesis of Polypyrrole–Silver composite particles and their electrorheological (ER) performance. The aim is to prepare materials with different conductivities reached via variation in oxidating agent concentrations in order to obtain novel particles for application from insulators to conductive shielding materials. The Thesis is concentrated on their use in ER suspensions as one of the most promising intelligent systems since the variation of particles conductivity in specific range can bring interesting features of such systems.</p> <p>The Thesis is constructed in a logical way matching the procedure used for general ER suspension characterization. Unfortunately, as a supervisor of the Thesis, I have to mention irresponsible approach of the diploma candidate during both experimental working in the laboratory as well as writing the Thesis, which should be reflected in the overall mark.</p> <p>Despite this fact I approve the work for the defence and classify it with D.</p> <p>Finally, the Master Thesis has been checked via plagiarism detection system and the result was 0 % and, thus, the work is original.</p>
Questions to be answered by student:
No questions.
The work was checked by the plagiarism detection system Theses with the result of negative/positive.*
Overall mark** A B C D E F
Date: 24/05/2013 Signature: <i>Sedlacik</i>

* Circle the appropriate determination.

** Overall mark is not a mathematical average of individual marks.